
Proslipsis.gr                                                                                                                                                                                                           19/9/2014 
____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

1 
 

 

Αντιστοιχίες Πανεπιστημιακών Τμημάτων 

 
 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ* 
Αριθμ. 139804/B1 (1) 
Αντιστοιχίες Πανεπιστημιακών Τμημάτων 
 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
Tις διατάξεις: 
1. α. της παρ. 5 του άρθρου 53 του ν. 4264/2014 «Άσκη− 
ση εμπορικών δραστηριοτήτων εκτός καταστήματος και  
άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 118 Α΄). 
β. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την  
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε  
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση  
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά  
όργανα» (Φ.Ε.Κ. 98 Α΄). 
2. Το υπ’ αριθμ. 108924/Β1/11−07−2014 έγγραφο του  
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων προς το Συμ− 
βούλιο της Αρχής Διασφάλισης και Πιστοποίησης της  
Ποιότητας στην Ανώτατη Εκπαίδευση (Α.ΔΙ.Π.), για τη  
διατύπωση γνώμης σχετικά με τις αντιστοιχίες των  
Τμημάτων των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων. 
3. Τη γνώμη της Ολομέλειας της Α.ΔΙ.Π. που ελήφθη  
στην αριθμ. 3/30−07−2014 συνεδρίασή της και διαβιβά− 
στηκε στο Υ.ΠΑΙ.Θ. με το αριθμ. 1782/05−08−2014 έγγρα− 
φο του Προέδρου της Αρχής.  
4. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από− 
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού  
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 
 
Άρθρο 1 
Αντίστοιχα τμήματα 
Αντίστοιχα θεωρούνται μεταξύ τους τα αναφερόμενα  
εντός της ίδιας παραγράφου λειτουργούντα πανεπιστη− 
μιακά τμήματα ως ακολούθως: 
1. «Φιλολογίας» του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα− 
νεπιστημίου Αθηνών, του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου  
Θεσσαλονίκης, του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, του Πανε− 
πιστημίου Πατρών, του Πανεπιστημίου Κρήτης και του  
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου και «Ελληνικής Φιλολογί− 
ας» του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης. 
2. «Ιστορίας και Αρχαιολογίας» του Εθνικού και Κα− 
ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, του Αριστοτελεί− 
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, του Πανεπιστημίου  
Ιωαννίνων και του Πανεπιστημίου Κρήτης, «Ιστορίας,  
Αρχαιολογίας και Κοινωνικής Ανθρωπολογίας» του Πα− 
νεπιστημίου Θεσσαλίας, «Ιστορίας, Αρχαιολογίας και  
Διαχείρισης Πολιτισμικών Αγαθών» του Πανεπιστημίου  
Πελοποννήσου, «Ιστορίας και Εθνολογίας» του Δημο− 
κριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, «Κοινωνικής Ανθρω− 
πολογίας και Ιστορίας» του Πανεπιστημίου Αιγαίου και  
«Ιστορίας» του Ιονίου Πανεπιστημίου (για τα τρία τε− 
λευταία μόνο για την κατεύθυνση ιστορίας). 
3. «Κοινωνικής Ανθρωπολογίας» του Παντείου Πα− 
νεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών και  
«Κοινωνικής Ανθρωπολογίας και Ιστορίας» του Πανεπι− 
στημίου Αιγαίου. 
4. «Φιλοσοφίας Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας» του  
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και  
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, «Φιλοσοφίας και Παιδα− 
γωγικής» του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο− 
νίκης, «Φιλοσοφίας» του Πανεπιστημίου Πατρών και «Φι− 
λοσοφικών και Κοινωνικών Σπουδών» του Πανεπιστημίου  

Κρήτης και μόνο για τις αντίστοιχες κατευθύνσεις. 
5. «Ψυχολογίας» του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα− 
νεπιστημίου Αθηνών, του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου  
Θεσσαλονίκης, του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών  
και Πολιτικών Επιστημών και του Πανεπιστημίου Κρήτης. 
6. «Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας» του Εθνικού  
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και του  
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 
7. «Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας» του Εθνικού και  
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και του Αριστο− 
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 
8. «Γερμανικής Γλώσσας και Φιλολογίας» του Εθνικού  
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και του Αρι− 
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 
9. «Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας» του Εθνικού και  
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και του Αριστο− 
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 
10. «Θεολογίας» του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα− 
νεπιστημίου Αθηνών και του Αριστοτελείου Πανεπιστη− 
μίου Θεσσαλονίκης. 
11. «Κοινωνικής Θεολογίας» του Εθνικού και Καποδι− 
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και «Κοινωνικής και  
Ποιμαντικής Θεολογίας» του Αριστοτελείου Πανεπιστη− 
μίου Θεσσαλονίκης. 
12. «Παιδαγωγικό Δημοτικής Εκπαίδευσης» του Εθνικού  
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, του Αρι− 
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, του Πανεπι− 
στημίου Πατρών, του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, του Δη− 
μοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, του Πανεπιστημίου  
Κρήτης, του Πανεπιστημίου Αιγαίου, του Πανεπιστημίου  
Θεσσαλίας και του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας. 
13. «Εκπαίδευσης και Αγωγής στην Προσχολική Ηλι− 
κία» του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου  
Αθηνών, «Επιστημών Προσχολικής Αγωγής και Εκπαί− 
δευσης» του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο− 
νίκης, «Επιστημών της Εκπαίδευσης και της Αγωγής  
στην Προσχολική Ηλικία» του Πανεπιστημίου Πατρών,  
«Παιδαγωγικού Νηπιαγωγών» του Πανεπιστημίου Ιω− 
αννίνων και του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας,  
«Επιστημών της Εκπαίδευσης στην Προσχολική Ηλικία»  
του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, «Παιδαγωγικό  
Προσχολικής Εκπαίδευσης» του Πανεπιστημίου Κρήτης  
και του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και «Επιστημών της  
Προσχολικής Αγωγής και του Εκπαιδευτικού Σχεδια− 
σμού» του Πανεπιστημίου Αιγαίου. 
14. «Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής» του Πα− 
νεπιστημίου Μακεδονίας και «Κοινωνικής και Εκπαιδευ− 
τικής Πολιτικής» του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.  
15. «Επιστημών Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού» του  
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, του  
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Θεσ/νίκης  
και Σερρών), του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης  
και του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 
16. «Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών»  
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, «Διεθνών, Ευ− 
ρωπαϊκών και Περιφερειακών Σπουδών» του Παντείου  
Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών,  
«Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών» του Πανεπιστημίου  
Πειραιώς και του Πανεπιστημίου Μακεδονίας. 
17. «Νομικής» του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε− 
πιστημίου Αθηνών, του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου  
Θεσσαλονίκης και του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου  
Θράκης. 



Proslipsis.gr                                                                                                                                                                                                           19/9/2014 
____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

2 
 

18. «Κοινωνιολογίας» του Παντείου Πανεπιστημίου Κοι− 
νωνικών και Πολιτικών Επιστημών, του Πανεπιστημίου  
Κρήτης και του Πανεπιστημίου Αιγαίου. 
19. «Κοινωνικής Πολιτικής» του Παντείου Πανεπιστη− 
μίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών και εισαγω− 
γική κατεύθυνση «Κοινωνικής Διοίκησης» του Τμήματος  
«Κοινωνικής Διοίκησης και Πολιτικής Επιστήμης» του  
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης. 
20. «Πολιτικής Επιστήμης και Δημόσιας Διοίκησης» του  
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών,  
«Πολιτικών Επιστημών» του Αριστοτελείου Πανεπιστη− 
μίου Θεσσαλονίκης, εισαγωγική κατεύθυνση «Πολιτικής  
Επιστήμης» του Τμήματος «Κοινωνικής Διοίκησης και  
Πολιτικής Επιστήμης» του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου  
Θράκης, «Πολιτικής Επιστήμης και Ιστορίας» του Παντεί− 
ου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών,  
«Πολιτικής Επιστήμης» του Πανεπιστημίου Κρήτης και  
«Πολιτικής Επιστήμης και Διεθνών Σχέσεων» του Πανε− 
πιστημίου Πελοποννήσου. 
21. «Οικονομικών Επιστημών» ή «Οικονομικής Επιστή− 
μης» του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου  
Αθηνών, του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονί− 
κης, του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, του Πανε− 
πιστημίου Πειραιώς, του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, του  
Πανεπιστημίου Πατρών, του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων,  
του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, του Πανεπι− 
στημίου Κρήτης, του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και του  
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.  
22. «Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων» του Οι− 
κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, του Πανεπιστημίου  
Πειραιώς και του Πανεπιστημίου Μακεδονίας καθώς και  
«Διοίκησης Επιχειρήσεων» του Πανεπιστημίου Πατρών  
και του Πανεπιστημίου Αιγαίου. 
23. «Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής» του Οικο− 
νομικού Πανεπιστημίου Αθηνών και του Πανεπιστημίου  
Μακεδονίας καθώς και «Χρηματοοικονομικής και Τρα− 
πεζικής Διοικητικής» του Πανεπιστημίου Πειραιώς. 
24. «Ναυτιλιακών Σπουδών» του Πανεπιστημίου Πει− 
ραιώς και «Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών Υπηρεσιών»  
του Πανεπιστημίου Αιγαίου. 
25. «Χημείας» του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε− 
πιστημίου Αθηνών, του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου  
Θεσσαλονίκης, του Πανεπιστημίου Πατρών, του Πανε− 
πιστημίου Ιωαννίνων και του Πανεπιστημίου Κρήτης.  
26. «Φυσικής» του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε− 
πιστημίου Αθηνών, του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου  
Θεσσαλονίκης, του Πανεπιστημίου Πατρών, του Πανε− 
πιστημίου Ιωαννίνων και του Πανεπιστημίου Κρήτης. 
27. «Μαθηματικών» του Εθνικού και Καποδιστριακού  
Πανεπιστημίου Αθηνών, του Αριστοτελείου Πανεπιστη− 
μίου Θεσσαλονίκης, του Πανεπιστημίου Πατρών, του  
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, και εισαγωγικές κατευθύνσεις  
«Μαθηματικών» των Τμημάτων «Μαθηματικών και Εφαρ− 
μοσμένων Μαθηματικών» του Πανεπιστημίου Κρήτης και  
«Μαθηματικών» του Πανεπιστημίου Αιγαίου. 
28. «Στατιστικής Ασφαλιστικής Επιστήμης» του Πα− 
νεπιστημίου Πειραιώς και εισαγωγική κατεύθυνση  
«Στατιστικής και Αναλογιστικών−Χρηματοοικονομικών  
Μαθηματικών» του Τμήματος «Μαθηματικών» του Πα− 
νεπιστημίου Αιγαίου. 
29. «Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών» του Εθνικού  
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και του  
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, «Πληροφορικής» του  
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, του Οι− 
κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, του Πανεπιστημίου  
Πειραιώς, του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, του Ιονίου  
Πανεπιστημίου, «Εφαρμοσμένης Πληροφορικής» του  
Πανεπιστημίου Μακεδονίας, «Επιστήμης Υπολογιστών»  
του Πανεπιστημίου Κρήτης, «Πληροφορικής με Εφαρ− 
μογές στη Βιοϊατρική» του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας,  
και «Πληροφορικής και Τηλεματικής» του Χαροκοπείου  
Πανεπιστημίου. 
30. «Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπο− 
λογιστών» του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, του  

Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, του Δη− 
μοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, του Πανεπιστημίου  
Θεσσαλίας και «Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Τεχνολο− 
γίας Υπολογιστών» του Πανεπιστημίου Πατρών. 
31. «Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και Πλη− 
ροφορικής» των Πανεπιστημίων Πατρών και Ιωαννίνων,  
«Ηλεκτρονικών Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών»  
του Πολυτεχνείου Κρήτης, «Μηχανικών Πληροφοριακών  
και Επικοινωνιακών Συστημάτων» του Πανεπιστημίου  
Αιγαίου, και «Μηχανικών Πληροφορικής και Τηλεπικοι− 
νωνιών» του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.  
32. «Μηχανολόγων Μηχανικών» του Εθνικού Μετσό− 
βιου Πολυτεχνείου του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου  
Θεσσαλονίκης, του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, του Πα− 
νεπιστημίου Δυτ. Μακεδονίας, και «Μηχανολόγων και  
Αεροναυπηγών Μηχανικών» του Πανεπιστημίου Πατρών.  
33. «Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης» του Δημο− 
κριτείου Πανεπιστημίου Θράκης και του Πολυτεχνείου  
Κρήτης.  
34. «Χημικών Μηχανικών» του Εθνικού Μετσόβιου Πο− 
λυτεχνείου, του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα− 
λονίκης και του Πανεπιστημίου Πατρών. 
35. «Μηχανικών Περιβάλλοντος» του Δημοκριτείου  
Πανεπιστημίου Θράκης και του Πολυτεχνείου Κρήτης. 
36. «Επιστήμης των Υλικών» του Πανεπιστημίου Πα− 
τρών και «Επιστήμης και Τεχνολογίας Υλικών» του Πα− 
νεπιστημίου Κρήτης. 
37. «Αρχιτεκτόνων Μηχανικών» του Εθνικού Μετσόβιου  
Πολυτεχνείου, του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ− 
σαλονίκης, του Πανεπιστημίου Πατρών, του Δημοκριτεί− 
ου Πανεπιστημίου Θράκης, του Πολυτεχνείου Κρήτης  
και του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 
38. «Πολιτικών Μηχανικών» του Εθνικού Μετσόβιου  
Πολυτεχνείου, του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ− 
σαλονίκης, του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης,  
του Πανεπιστημίου Πατρών και του Πανεπιστημίου  
Θεσσαλίας. 
39. «Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανικών» του  
Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου και του Αριστοτελεί− 
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 
40. «Μηχανικών Χωροταξίας και Ανάπτυξης» του Αρι− 
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και «Μηχα− 
νικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας και Περιφερειακής  
Ανάπτυξης» του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 
41. «Θεατρικών Σπουδών» του Εθνικού και Καποδι− 
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, του Πανεπιστημίου  
Πατρών και του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.  
42. «Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος» του Αρι− 
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, «Διαχείρισης  
Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων» του Πανεπιστημί− 
ου Πατρών(Αγρίνιο) και «Δασολογίας και Διαχείρισης  
Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων» του Δημοκριτείου  
Πανεπιστημίου Θράκης. 
43. «Γεωπονίας» του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου  
Θεσσαλονίκης, «Επιστήμης Φυτικής Παραγωγής» και  
«Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής και Υδατοκαλλιεργειών»,  
«Αξιοποίησης Φυσικών Πόρων και Γεωργικής Μηχανικής»  
του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, «Γεωπονίας,  
Φυτικής Παραγωγής και Αγροτικού Περιβάλλοντος» και  
«Γεωπονίας Ιχθυολογίας και Υδάτινου Περιβάλλοντος»  
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και μόνο για τις αντί− 
στοιχες κατευθύνσεις. 
44. «Αγροτικής Οικονομίας και Ανάπτυξης» του Γεω− 
πονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, «Γεωπονίας» του Αρι− 
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (μόνο για την  
κατεύθυνση ‘Αγροτικής Οικονομίας’ του τμήματος) και  
«Αγροτικής Ανάπτυξης» του Δημοκριτείου Πανεπιστη− 
μίου Θράκης. 
45. «Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος» του Εθνικού  
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και «Γεωλο− 
γίας» του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης  
και του Πανεπιστημίου Πατρών. 
46. «Γεωγραφίας» του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του  
Χαροκοπείου Πανεπιστημίου. 



Proslipsis.gr                                                                                                                                                                                                           19/9/2014 
____________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

3 
 

47. «Ιατρικής» του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε− 
πιστημίου Αθηνών, του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου  
Θεσσαλονίκης, του Πανεπιστημίου Πατρών, του Πανε− 
πιστημίου Ιωαννίνων, του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου  
Θράκης, του Πανεπιστημίου Κρήτης και του Πανεπιστη− 
μίου Θεσσαλίας. 
48. «Οδοντιατρικής» του Εθνικού και Καποδιστριακού  
Πανεπιστημίου Αθηνών και του Αριστοτελείου Πανεπι− 
στημίου Θεσσαλονίκης. 
49. «Νοσηλευτικής» του Εθνικού και Καποδιστριακού  
Πανεπιστημίου Αθηνών και του Πανεπιστημίου Πελο− 
ποννήσου. 
50. «Φαρμακευτικής» του Εθνικού και Καποδιστριακού  
Πανεπιστημίου Αθηνών, του Αριστοτελείου Πανεπιστη− 
μίου Θεσσαλονίκης και του Πανεπιστημίου Πατρών. 
51. «Κτηνιατρικής» του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου  
Θεσσαλονίκης και του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 
52. «Βιολογίας» του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα− 
νεπιστημίου Αθηνών, του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου  
Θεσσαλονίκης, του Πανεπιστημίου Πατρών και του Πα− 
νεπιστημίου Κρήτης.  
53. «Επικοινωνίας και Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης»  
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη− 
νών, «Δημοσιογραφίας και Μέσων Μαζικής Επικοινωνί− 
ας» του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης  
και «Επικοινωνίας Μέσων και Πολιτισμού» του Παντείου  
Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών. 
54. «Σλαβικών Σπουδών» του Εθνικού και Καποδιστρι− 
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών και «Βαλκανικών, Σλαβικών  
και Ανατολικών Σπουδών» του Πανεπιστημίου Μακε− 
δονίας. 
 
Άρθρο 2 
Μη αντίστοιχα τμήματα 
Μη αντίστοιχα θεωρούνται τα παρακάτω λειτουργού− 
ντα πανεπιστημιακά τμήματα: 
1. «Τουρκικών Σπουδών και Σύγχρονων Ασιατικών  
Σπουδών» του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη− 
μίου Αθηνών. 
2. «Ισπανικής Γλώσσας και Φιλολογίας» του Εθνικού  
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. 
3. «Μεθοδολογίας Ιστορίας και Θεωρίας της Επιστή− 
μης» του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου  
Αθηνών. 
4. «Μουσικών Σπουδών» του Εθνικού και Καποδιστρι− 
ακού Πανεπιστημίου Αθηνών. 
5. «Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών» του Εθνικού  
Μετσόβιου Πολυτεχνείου. 
6. «Μηχανικών Μεταλλείων Μεταλλουργών» του Εθνι− 
κού Μετσόβιου Πολυτεχνείου. 
7. «Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών Επιστη− 
μών» του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου. 
8. «Θεωρίας και Ιστορίας της Τέχνης» της Ανωτάτης  
Σχολής Καλών Τεχνών. 
9. «Κινηματογράφου» του Αριστοτελείου Πανεπιστη− 
μίου Θεσσαλονίκης. 
10. «Μουσικών Σπουδών» του Αριστοτελείου Πανεπι− 
στημίου Θεσσαλονίκης. 
11. «Θεάτρου» του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ− 
σαλονίκης. 
12. «Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας» του Οικονομικού  
Πανεπιστημίου Αθηνών. 
13. «Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας» του Οι− 
κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών. 
14. «Στατιστικής» του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθη− 
νών. 
15. «Βιοτεχνολογίας» του Γεωπονικού Πανεπιστημίου  
Αθηνών. 
16. «Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής του Ανθρώ− 
που» του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών. 
17. «Οικονομικής και Περιφερειακής Ανάπτυξης» του  
Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επι− 
στημών. 
18. «Δημόσιας Διοίκησης» του Παντείου Πανεπιστημίου  

Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών. 
19. «Βιομηχανικής Διοίκησης και Τεχνολογίας» του  
Πανεπιστημίου Πειραιώς. 
20. «Ψηφιακών Συστημάτων» του Πανεπιστημίου Πει− 
ραιώς. 
21. «Μουσικής Επιστήμης και Τέχνης» του Πανεπιστη− 
μίου Μακεδονίας. 
22. «Βιολογικών Εφαρμογών και Τεχνολογιών» του  
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. 
23. «Μηχανικών Επιστήμης Υλικών» του Πανεπιστημίου  
Ιωαννίνων. 
24. «Πλαστικών Τεχνών και Επιστημών της Τέχνης»  
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. 
25. «Διοίκησης Επιχειρήσεων Αγροτικών Προϊόντων  
και Τροφίμων» του Πανεπιστημίου Πατρών (Αγρίνιο). 
26. «Διαχείρισης Πολιτισμικού Περιβάλλοντος και Νέων  
Τεχνολογιών» του Πανεπιστημίου Πατρών (Αγρίνιο). 
27. «Μοριακής Βιολογίας και Γενετικής» του Δημοκρι− 
τείου Πανεπιστημίου Θράκης. 
28. «Γλώσσας, Φιλολογίας και Πολιτισμού Παρευξεινί− 
ων Χωρών» του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης. 
29. «Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής» του Πανε− 
πιστημίου Αιγαίου. 
30. Εισαγωγική κατεύθυνση «Εφαρμοσμένων Μαθημα− 
τικών» του Τμήματος «Μαθηματικών και Εφαρμοσμένων  
Μαθηματικών» του Πανεπιστημίου Κρήτης. 
31. «Μηχανικών Ορυκτών Πόρων» του Πολυτεχνείου  
Κρήτης. 
32. «Μεσογειακών Σπουδών» του Πανεπιστημίου Αι− 
γαίου. 
33. «Μηχανικών Οικονομίας και Διοίκησης» του Πανε− 
πιστημίου Αιγαίου. 
34. «Μηχανικών Σχεδίασης Προϊόντων και Συστημά− 
των» του Πανεπιστημίου Αιγαίου. 
35. «Επιστημών της Θάλασσας» του Πανεπιστημίου  
Αιγαίου. 
36. «Περιβάλλοντος» του Πανεπιστημίου Αιγαίου. 
37. «Πολιτισμικής Τεχνολογίας και Επικοινωνίας» του  
Πανεπιστημίου Αιγαίου. 
38. «Ξένων Γλωσσών Μετάφρασης και Διερμηνείας»  
του Ιονίου Πανεπιστημίου. 
39. «Αρχειονομίας, Βιβλιοθηκονομίας και Μουσειολο− 
γίας» του Ιονίου Πανεπιστημίου. 
40. «Τεχνών Ήχου και Εικόνας» του Ιονίου Πανεπι− 
στημίου. 
41. «Μουσικών Σπουδών» του Ιονίου Πανεπιστημίου. 
42. «Ειδικής Αγωγής» του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 
43. «Βιοχημείας και Βιοτεχνολογίας» του Πανεπιστη− 
μίου Θεσσαλίας. 
44. «Επιστήμης Διαιτολογίας και Διατροφής» του Χα− 
ροκοπείου Πανεπιστημίου. 
45. «Οικιακής Οικονομίας και Οικολογίας» του Χαρο− 
κοπείου Πανεπιστημίου. 
46. «Οργάνωσης και Διαχείρισης Αθλητισμού» του Πα− 
νεπιστημίου Πελοποννήσου. 
 
Άρθρο 3 
Έναρξη Ισχύος 
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη− 
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της  
Κυβερνήσεως.  
 

Μαρούσι, 4 Σεπτεμβρίου 2014 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ 

 
* Δημοσιεύεται στο τεύχος Β' αρ. 2492/18 Σεπτεμβρίου 2014 της 
Εφημερίδας της Κυβερνήσεως. 

 


